

Số: 111 /KH - VKSTC

Hà Nội, ngày 30 tháng 9 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị tập huấn Biểu mẫu Thống kê người dưới 18 tuổi là bị hại trong các vụ án hình sự, Thống kê giám định tư pháp trong tố tụng hình sự và Thống kê người dưới 18 tuổi phạm tội (sửa đổi)**

Ngày 30/10/2020, 05/01/2021 và ngày 11/8/2021 Viện trưởng VKSND tối cao quyết định ban hành Biểu mẫu và Hướng dẫn Thống kê người dưới 18 tuổi là bị hại trong các vụ án hình sự, Thống kê giám định tư pháp trong tố tụng hình sự và Thống kê người dưới 18 tuổi phạm tội (sửa đổi) trong ngành Kiểm sát nhân dân. Để không ngừng nâng cao chất lượng và bảo đảm tính chính xác của số liệu thống kê, phục vụ có hiệu quả trong quản lý, chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Viện kiểm sát các cấp, VKSND tối cao ban hành Kế hoạch tập huấn như sau:

### 1. Mục đích

Để lãnh đạo, cán bộ, công chức làm công tác thống kê ở Viện kiểm sát các cấp, nhất là cán bộ, công chức trực tiếp làm thống kê tại VKSND cấp huyện, các phòng nghiệp vụ thuộc VKSND cấp tỉnh, Viện nghiệp vụ thuộc VKSND cấp cao, các đơn vị nghiệp vụ thuộc VKSND tối cao và Viện kiểm sát quân sự các cấp thực hiện đúng, đầy đủ, thống nhất các tiêu chí thống kê tại các biểu mẫu thống kê mới ban hành.

### 2. Yêu cầu

- Nắm vững những điểm mới, nội dung của 3 biểu thống kê mới ban hành.
- Thực hiện đầy đủ, chính xác việc thu thập, cập nhật số liệu, lập biểu, kiểm tra, đối chiếu và gửi báo cáo thống kê.
- Thiết thực, cụ thể, hiệu quả; bảo đảm phòng, chống dịch Covid-19.

### 3. Nội dung tập huấn

3.1. Giới thiệu những nội dung cơ bản của 3 Biểu mẫu và Hướng dẫn biểu mẫu mới ban hành, gồm:

- Thống kê người dưới 18 tuổi là bị hại trong các vụ án hình sự;
- Thống kê giám định tư pháp trong tố tụng hình sự;
- Thống kê người dưới 18 tuổi phạm tội (sửa đổi).

3.2. Báo cáo thuyết minh trong quá trình xây dựng Biểu mẫu và Hướng dẫn biểu mẫu của 3 biểu mẫu thống kê mới ban hành.

3.3. Trao đổi, thảo luận những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Chế độ báo cáo thống kê nói chung và 3 biểu mẫu thống kê mới ban hành nói riêng, để kịp thời sửa đổi, hướng dẫn thực hiện thống nhất và đề xuất các giải pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác thống kê trong thời gian tới.

#### 4. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức tập huấn

4.1. *Hình thức:* Tập huấn bằng hình thức trực tuyến qua Hệ thống truyền hình của ngành Kiểm sát nhân dân.

4.2. *Thời gian:* Tổ chức tập huấn trong 1/2 ngày, dự kiến vào **cuối tháng 10/2021** (thời gian cụ thể sẽ Thông báo sau).

4.3. *Địa điểm:* Địa điểm chính tại Phòng họp 902, Trụ sở VKSND tối cao (địa chỉ: Số 9 Phạm Văn Bạch, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội) kết nối đến các địa điểm của Viện kiểm sát quân sự Trung ương, VKSND cấp cao 2, 3 và VKSND cấp tỉnh.

#### 5. Thành phần tham dự

5.1. *Địa điểm chính tại Trụ sở VKSND tối cao:*

- Lãnh đạo Cục Thống kê tội phạm và Công nghệ thông tin (Cục 2) - Chủ trì Hội nghị tập huấn.

- Các đơn vị nghiệp vụ thuộc VKSND tối cao (Vụ 1, 2, 3, 4, 5, 6 và Cục 1): Mỗi đơn vị 02 đại biểu (Trưởng phòng Tham mưu tổng hợp và công chức làm công tác thống kê).

- VKSND cấp cao 1: Đại diện Lãnh đạo Văn phòng và công chức làm công tác thống kê.

- Cục Thống kê tội phạm và Công nghệ thông tin: Lãnh đạo Phòng Thống kê Hình sự, Phòng Thống kê Dân sự và toàn bộ công chức thuộc Phòng Thống kê Hình sự (Phòng 2).

5.2. *Các địa điểm tham dự tập huấn:*

- Địa điểm tại VKS quân sự Trung ương: Mỗi đơn vị 02 đại biểu (01 Lãnh đạo Văn phòng phụ trách thống kê và 01 cán bộ làm công tác thống kê).

- Địa điểm tại VKSND cấp cao 2, 3: Đại diện Lãnh đạo Văn phòng và công chức làm công tác thống kê.

- Địa điểm tại VKSND cấp tỉnh: Mỗi VKSND cấp tỉnh cử 02 đại biểu (Đại diện Lãnh đạo Văn phòng phụ trách thống kê và 01 công chức làm công tác thống kê).

#### 6. Tổ chức thực hiện

6.1. *Trách nhiệm của Cục Thống kê tội phạm và Công nghệ thông tin:*

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện; xây dựng tài liệu phục vụ tập huấn (*Quyết định, Báo cáo thuyết minh, Biểu mẫu, Hướng dẫn biểu mẫu*) và bảo đảm các điều kiện để tổ chức tập huấn (*thời gian, địa điểm, báo cáo viên, phát biểu tham luận,...*).

- Đăng tải tài liệu tập huấn trên Cổng thông tin điện tử VKSND tối cao trong chuyên mục “Thông báo” và chuyên mục “Thống kê và CNTT”.

**6.2. Các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND cấp cao, Viện kiểm sát quân sự Trung ương và VKSND cấp tỉnh:**

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc VKSND tối cao (Vụ 1, 2, 3, 4, 5, 6 và Cục 1); Viện trưởng VKS quân sự Trung ương, Viện trưởng VKSND cấp cao, Viện trưởng VKSND cấp tỉnh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

- Văn phòng VKSND tối cao chuẩn bị hội trường, các điều kiện bảo đảm phục vụ tổ chức Hội nghị tập huấn. Kinh phí tổ chức tập huấn từ nguồn kinh phí hành chính theo Kế hoạch số 03/KH-VKSTC ngày 05/01/2021 của VKSND tối cao về tổ chức hội nghị, hội thảo của VKSND tối cao năm 2021.

- Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát, Cổng thông tin điện tử VKSND tối cao cử phóng viên đưa tin, tuyên truyền về Hội nghị tập huấn.

- Sau khi nhận được tài liệu tập huấn, lãnh đạo các đơn vị và Viện kiểm sát các cấp tổ chức quán triệt, nghiên cứu, xây dựng Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý, kiến nghị, đề xuất của đơn vị và gửi về VKSND tối cao (Cục 2) qua hộp thư điện tử: vp\_c2@vks.gov.vn chậm nhất là **Thứ Sáu, ngày 15/10/2021** (Báo cáo tổng hợp cần nêu rõ những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thu thập, cập nhật, tổng hợp, khai thác, gửi báo cáo thống kê và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong tổ chức thực hiện Chế độ báo cáo thống kê nói chung và 3 Biểu mẫu thống kê mới ban hành nói riêng).

**Lưu ý:** Các đại biểu tham dự tập huấn tại các địa điểm phải áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định (thực hiện đeo khẩu trang, sử dụng dung dịch khử khuẩn, số lượng không quá 20 người và giữ khoảng cách tối thiểu từ 2 mét trở lên,...).

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị liên hệ với Cục Thống kê tội phạm và Công nghệ thông tin (Phòng Thống kê Hình sự) để được hướng dẫn, giải đáp./.

**Nơi nhận:**

- Đ/c Lê Minh Trí - Viện trưởng VKSNDTC (để báo cáo);
- Đ/c Nguyễn Duy Giảng - PVT VKSNDTC (để báo cáo);
- Viện kiểm sát quân sự Trung ương;
- Các Vụ: 1, 2, 3, 4, 5, 6 và Cục 1 thuộc VKSND tối cao;
- Văn phòng VKSNDTC (P. TMTH);
- VKSND cấp cao 1, 2, 3;
- Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh;
- Lưu: VT, Cục 2.

**TL. VIỆN TRƯỞNG  
CỤC TRƯỞNG CỤC THỐNG KÊ TỘI PHẠM  
VÀ CÔNG NGHỆ THÔNG TIN**

**(Đã ký)**

**Nguyễn Như Hùng**